
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Kvalita školního stravování 

Čj.: ČŠIG-4445/17-G2  (vybrané aspekty včetně dietního stravování) 

 

17/20 

stravu připravují, mohou být důsledkem poskytování doplňků (např. ovoce) zakoupených 

výdejnou nebo také skutečností, že vzorek dotazovaných subjektů nepokrýval všechna zařízení. 

Přímá dodavatelsko-odběratelská vazba mezi zúčastněnými vývařovnami a výdejnami nebyla 

ve vzorku zohledněna. Největší rozpětí mezi nejnižší a nejvyšší úplatou v dotazovaných 

zařízeních bylo zaznamenáno u obědů pro děti mateřských škol do 6 let. Rozdíl v této kategorii 

činil 26 Kč. 

Jiný pohled na rozložení výše úplaty za stravovací služby nabízí porovnání podle typu 

zřizovatele.  

Tabulka č. 20 Průměrná výše úplaty za stravovací služby/stravného dle zřizovatele (v Kč)  

Věková kategorie strávníků 
Veřejná 

ZŠS 

Neveřejná 

ZŠS*) 

Z toho ZŠS - 

privátní 

Z toho  ZŠS –  

církevní 

Strávníci do 6 let – celodenní stravné 33,10 51,65 55,50 34,40 

Strávníci 7- 10 let - oběd 21,60 29,10 30,60 23,80 

Strávníci 11 – 14 let - oběd 24,30 32,10 33,40 27,50 

Strávníci 15 a více let - oběd 27,00 32,40 33,40 28,90 

*) neveřejná ZŠS zahrnují privátní a církevní zřizovatele; průměrná výše stravného v neveřejných ZŠS 

je více ovlivněna privátními zařízeními, jejichž počet byl ve vzorku více než čtyřnásobný. 

Zatímco ve veřejných zařízeních školního stravování je průměrná výše úplaty nepříliš vzdálena 

od spodní hranice finančních limitů stanovených vyhláškou č. 107/2005 Sb., pro neveřejná 

zařízení školního stravování platí, že v průměru sice nepřekračují horní hranici dle vyhlášky, 

ale značně se jí přibližují. 

Jak již bylo naznačeno v tabulce č. 17, zařízení se potýkají s neplatiči, či opožděnými platiči 

stravného. Dluhy za úplatu školního stravování podle zjištění České školní inspekce eviduje 

44,5 % školních jídelen a 36,8 % výdejen. Kontrolami na místě Česká školní inspekce zjistila, 

že většina zařízení (72 %) se snaží předcházet problémům s úhradami stravného vybíráním 

záloh, přičemž 2 % školních jídelen vybíraly zálohu na období pololetí až celého školního roku, 

čímž si vytvořily ne zcela odůvodněnou finanční rezervu a navíc tímto postupem prohlubují 

problémy sociálně slabších strávníků. Tato praxe však již nebude možná z důvodu účinnosti 

novely vyhlášky č. 107/2015 Sb., kterou se mj. omezuje stanovení zálohy na nejvýše 2 měsíce4. 

8 Doplňková činnost 

Doplňkovou činnost zřizovatel povoluje (uvedením této činnosti ve zřizovací listině) k tomu, 

aby mohlo zařízení školního stravování lépe využívat všechny své hospodářské možnosti 

a odbornost svých zaměstnanců. V případě školní jídelny je doplňková činnost velice častá, 

neboť velké procento školních jídelen poskytuje např. stravování cizím strávníkům 

(např. obědy pro bývalé zaměstnance školy) a případně připravuje i svačiny žákům základních 

škol, které nejsou součástí školního stravování. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění 

hlavního účelu příspěvkové organizace, tj. poskytování školního stravování, a sleduje se 

odděleně od hlavní činnosti. Zisk z doplňkové činnosti příspěvkové organizace by měl být 

použit pro rozvoj hlavní činnosti, pokud zřizovatel nerozhodne jinak. Nejčastější okruhy 

doplňkové činnosti zařízení uvádí následující tabulka.  

                                                 
4 http://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/17-210.htm    

 

http://www.sbirka.cz/POSL4TYD/NOVE/17-210.htm

